ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
"-f erra àas Nascontos"

REUNTÃo DA coMtssÃo DE coNsrrurçÃo, JUsnçA, REoAçÃo FtNAt- E DEsENvot-vtMENTo soctar.

ATA NS 15/2023l CJRFDS

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, nas dependências do Plenário Jovêncio José
Pedroso da Câmara de Vereadores de lóia- RS, às quatorze horas e dez minutos, reunirâm-se Ordinaíiamente os

integrantes da Comissão de Constituiçâo, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social, Presidente da Comissão
Vereado.a Rosa MaÍia Dezordi Lassen - (Progressista), Relatora Vereadora Giovâna Ketelen G. dê Souza (PDT) ,Vice-
Presidente Vereador Vanderlei de Oliveira do Amaral {PSC). Presentes as Servidoras Marivane Sarturi e Ariane
Rodrigues.

Em pauta para deliberação, o seguinte Projetos de Lei:

Projêto de lei ne 4.645/2023 - Aprova e lnstitui o Plano Municipal de Cultura de lóia, de autoria do preÍeito Municipal.
Recebido o Parecer favorável do lurídico ne OA5l223 e Orientação Técnica lgam ne 8.689/2023. Expedido OFíC|O Ne

73|2O23|CMVJ expedido ao Senhor Prefeito solicitando cópias de documentos referentes as escolhas dos membros
titulares e respectivos suplentes, representando a sociedade civil os quais foram eleitos conforme Regimento interno,
também que seja solicitada a documentação referente ao fórum municipal de cultura ocorrido em 25.08.2022, bem a

como a ata aprovada pelo conselho municipal de cultura. Recebido o E-mail da Roseleni T. Bolfe Drews, Chefe de

Gabinete - Mat.ne 43/4-2 em que encaminha em anexo, documentos solicitados no Oficio na 73/2023/CMVJ, para fins de

anál:se do Projeto de Lei 4.645/2023. Ala ne 0l/2O22 de 7 de abril de 2022 - reuniâo na sala de reuniões da PreÍeitura -
representantes de entidades do município; Ala ne 0712022 de 25 de agosto de 2022 - reunião no Clube Harmonia com o
Conselho Mu.licipal de CLrltura de lóia com o público em geral; Ata ne 03/2022 de 21 de julho de 2022 - reun;âo na sala

de reunião da PreÍeitura coÍn representantes de entidades e membros do Conselho Mun:cipal de Cultura. Resposta da

Secrêtaria de Educação de lóia ao E-mail enviando a mesma, pêla chefe de Gabinete Roseleni, referentes infoÍmações
solÍcitadas no OFíClO Ns 73l2,23lC|IúVJt Acuso o recebimento do e-mail e anexo. Conforme solicitado, encaminhamos
cópia das respectivas atas de escolha e análise do proleto dâ cultura. Pelo presente, informamos que após o Íórum
Municipalde Cultura, realizado em agosto de 2022, no quâlo Plano lvlunicipal de Cultura foiaprêsentado a sociedade civil
(conÍorme ata n 0712022) e aberto parã discussão, participação e indicações de demandas a fim de contribuir com o
respectivo plaí0. Considerando que o Conselho de Políticas Públicas Culturais não recebeu manifestações de alterações
para o Plano foi pactuado com os conselheiros que êsse seriã encaminhado para a apreciação e aprovação do Poder

Legislativo. Alnda, salientãrÍos quê o Plano Municipôl de Cultura faz parte do Sistema Municipalde Cultura (Lei Municipal
ns 3.969, de 26 de outubro de 2021) e que apenas os municípios com Sistema Municipal de Cultura regularizado e Pla.o
Municipal de Cultura aprovado pelo poder leglslativo poderão participar de editais e de Chamadas Públicas. Solicitamos
após o eacaminhamento dos esclarecimentos acima, que seja encamrnhada cópia a Secretaria para que possâmos anexar
junto com toda a documentaçâo referenae ao consêlho. Após ênálise a documentação referentê ao referido projeto, a

relatora opinou por pareaer favorável, com a concoadância dos demais.

Projeto de Lei ne 4.649 /2023- Dispõe sobre a criação do Cêmité.io Municipal São Jorge, e regulamenta os serviços

funerários do local e dá outÍas providências, de autoria do Prefeito de lóia.

A Relatora opinou por aguardar o Parecer Jurídico solicitado pela Comissão para posterior parecer

Suspensa a reunião para término da ata

Retornando os trabalhos, foi colocada em votação a Ata, após leitura, obteve aprovação unânime

Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às qua

Vereadores integrantes da comissão.

vinte e quatro minutos a qual vai assinada pelos

VANDERLEI VEIRA DO AMARAI
ce-Presidente da C.J.R.F D. S

//
ROSA IA DEZOR GI KETEL

I

Presi nte da C.J.R.F D

LASSEN

R ra da C.J.R.F D